广州中望龙腾软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-225

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

资产减值损失(损失以“-”号填列） - -87.57 -77.71

 资产处置收益(损失以“-”号填列） 3.04 1.26 0.81

二、营业利润(亏损以“-”号填列） 8,643.60 4,371.50 2,512.57

加：营业外收入 26.77 292.83 34.13

减：营业外支出 273.57 193.25 133.00

三、利润总额(亏损总额以“-”号填列） 8,396.80 4,471.08 2,413.70

减：所得税费用 836.15 375.16 159.21

四、净利润(净亏损以“-”号填列） 7,560.65 4,095.92 2,254.49

（一）按经营持续性分类： - - -

其中：持续经营净利润（净亏损以“-”

号填列）
7,560.65 4,095.92 2,254.49

终止经营净利润（净亏损以“-”号填

列）
- - -

（二）按所有权归属分类： - - -

其中：归属于母公司股东的净利润（净

亏损以“-”号填列）
7,560.65 4,095.92 2,254.49

少数股东损益（净亏损以“-”号填列） - - -

五、其他综合收益的税后净额 -12.66 -3.14 0.15

（一）归属于母公司股东的其他综合

收益的税后净额
-12.66 -3.14 0.15

1、不能重分类进损益的其他综合收益 - - -

2、将重分类进损益的其他综合收益 -12.66 -3.14 0.15

（1）外币财务报表折算差额 -12.66 -3.14 0.15

（二）归属于少数股东的其他综合收

益的税后净额
- - -

六、综合收益总额 7,547.98 4,092.78 2,254.64

归属于母公司股东的综合收益总额 7,547.98 4,092.78 2,254.49

归属于少数股东的综合收益总额 - - -

（2）备考财务报表与申报财务报表之间的主要差异及形成原因

①2017 年主要差异及形成原因

2017.12.31 合并资产负债表

单位：万元

项  目
调整前

2017.12.31
调整数

调整后

2017.12.31

流动负债：

广州中望龙腾软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-226

项  目
调整前

2017.12.31
调整数

调整后

2017.12.31

预收款项 1,443.06 -1,443.06 -

合同负债 - 2,126.74 2,126.74

应交税费 1,062.46 -124.52 937.93

流动负债合计 6,144.36 559.16 6,703.52

非流动负债：

其他非流动负债 - 561.56 561.56

非流动负债合计 124.40 561.56 685.96

负债合计 6,268.76 1,120.72 7,389.48

股东权益：

盈余公积 761.67 -112.07 649.60

未分配利润 2,037.83 -1,008.64 1,029.18

归属于母公司所有者权益合计 7,277.02 -1,120.72 6,156.31

少数股东权益 -  -  -

股东权益合计 7,277.02 -1,120.72 6,156.31

负债和股东权益总计 13,545.79 - 13,545.79

2017 年 12 月 31 日，新收入确认政策将升级服务识别为单项履约义务并在

收款时计入合同负债，履约完成年度结转计入当年收入。预收款项调整至合同负

债而减少 1,443.06 万元，一年以上合同负债重分类至其他非流动负债导致其他非

流动负债增加 561.56 万元，上述综合影响令合同负债增加 2,126.74 万元。应交

税费减少 124.52 万元，盈余公积减少 112.07 万元，未分配利润减少 1,008.64 万

元。

2017 年度合并利润表

单位：万元

项  目
调整前

2017 年度
调整数

调整后

2017 年度

一、营业收入 18,387.42 -560.91 17,826.51

   减：营业成本 644.98 113.15 758.13

   销售费用 7,784.86 -113.15 7,671.71

二、营业利润(亏损以“-”号填列） 3,073.49 -560.91 2,512.57

三、利润总额(亏损总额以“-”号填列） 2,974.62 -560.91 2,413.70

   减：所得税费用 215.30 -56.09 159.21

广州中望龙腾软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-227

四、净利润(净亏损以“-”号填列） 2,759.31 -504.82 2,254.49

2017 年度，新收入确认政策将升级服务识别为单项履约义务并在收款时计

入合同负债，履约完成年度结转计入当年收入，营业收入减少 560.91 万元。销

售佣金从销售费用调整列为营业成本，营业成本增加 113.15 万元，销售费用减

少 113.15 万元。所得税费用减少 56.09 万元，净利润减少 504.82 万元。

②2018 年差异情况及形成原因

2018.12.31 合并资产负债表

单位：万元

项  目
调整前

2018.12.31
调整数

调整后

2018.12.31

流动负债：

预收款项 1,642.24 -1,642.24 -

合同负债 - 2,409.20 2,409.20

应交税费 1,213.73 -163.72 1,050.01

流动负债合计 8,031.84 603.24 8,635.08

非流动负债：

其他非流动负债 - 870.24 870.24

非流动负债合计 43.51 870.24 913.75

负债合计 8,075.35 1,473.48 9,548.83

股东权益：

盈余公积 1,165.01 -147.35 1,017.66

未分配利润 5,283.17 -1,326.13 3,957.04

归属于母公司所有者权益合计 15,784.98 -1,473.48 14,311.50

少数股东权益 -  -  -

股东权益合计 15,784.98 -1,473.48 14,311.50

负债和股东权益总计 23,860.33 - 23,860.33

2018 年 12 月 31 日，新收入确认政策将升级服务识别为单项履约义务并在

收款时计入合同负债，履约完成年度结转计入当年收入。预收款项调整至合同负

债而减少 1,642.24 万元，一年以上合同负债重分类至其他非流动负债导致其他非

流动负债增加 870.24 万元，上述综合影响令合同负债增加 2,409.20 万元。应交

广州中望龙腾软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-228

税费减少 163.72 万元，盈余公积减少 147.35 万元，未分配利润减少 1,326.13 万

元。

2018 年度合并利润表

单位：万元

项  目
调整前

2018 年度
调整数

调整后

2018 年度

一、营业收入 25,503.08 -391.96 25,111.12

   减：营业成本 186.62 13.54 200.16

   销售费用 11,912.18 -13.54 11,898.64

二、营业利润(亏损以“-”号填列） 4,763.46 -391.96 4,371.50

三、利润总额(亏损总额以“-”号填列） 4,863.04 -391.96 4,471.08

   减：所得税费用 414.35 -39.20 375.16

四、净利润(净亏损以“-”号填列） 4,448.68 -352.76 4,095.92

2018 年度，新收入确认政策针对升级服务识别为单项履约义务并在收款时

计入合同负债，履约完成年度结转计入当年收入，营业收入减少 391.96 万元。

销售佣金从销售费用调整列为营业成本，营业成本增加 13.54 万元，销售费用减

少 13.54 万元。所得税费用减少 39.20 万元，净利润减少 352.76 万元。

③2019 年差异情况及形成原因

2019.12.31 合并资产负债表

单位：万元

项  目
调整前

2019.12.31
调整数

调整后

2019.12.31

流动负债：

预收款项 1,769.49 -1,769.49 -

合同负债 - 3,553.78 3,553.78

应交税费 2,109.89 -313.35 1,796.54

流动负债合计 10,075.91 1,470.94 11,546.85

非流动负债：

其他非流动负债 - 1,349.24 1,349.24

非流动负债合计 2,453.47 1,349.24 3,802.70

负债合计 12,529.38 2,820.18 15,349.55

股东权益：

广州中望龙腾软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-229

项  目
调整前

2019.12.31
调整数

调整后

2019.12.31

盈余公积 2,043.62 -282.02 1,761.60

未分配利润 12,015.90 -2,538.16 9,477.74

归属于母公司所有者权益合计 41,008.66 -2,820.18 38,188.49

少数股东权益 -  -  -

股东权益合计 41,008.66 -2,820.18 38,188.49

负债和股东权益总计 53,538.04 - 53,538.04

2019 年 12 月 31 日，新收入确认政策将升级服务识别为单项履约义务并在

收款时计入合同负债，履约完成年度结转计入当年收入。预收款项调整至合同负

债而减少 1,769.49 万元，一年以上合同负债重分类至其他非流动负债导致其他非

流动负债增加 1,349.24 万元，上述综合影响令合同负债增加 3,553.78 万元。应交

税费减少 313.35 万元，盈余公积减少 282.02 万元，未分配利润减少 2,538.16 万

元。

2019 年度合并利润表

单位：万元

项  目
调整前

2019 年度
调整数

调整后

2019 年度

一、营业收入 36,107.80 -1,496.33 34,611.47

   减：营业成本 797.96 60.22 858.18

   销售费用 14,842.88 -60.22 14,782.66

二、营业利润(亏损以“-”号填列） 10,139.93 -1,496.33 8,643.60

三、利润总额(亏损总额以“-”号填列） 9,893.13 -1,496.33 8,396.80

   减：所得税费用 985.79 -149.63 836.15

四、净利润(净亏损以“-”号填列） 8,907.34 -1,346.70 7,560.65

2019 年度，新收入确认政策将升级服务识别为单项履约义务并在收款时计

入合同负债，履约完成年度结转计入当年收入。营业收入减少 1,496.33 万元，销

售佣金从销售费用调整列为营业成本，营业成本增加 60.22 万元，销售费用减少

60.22 万元。所得税费用减少 149.63 万元，净利润减少 1,346.70 万元。

广州中望龙腾软件股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-230

五、经注册会计师核验的非经常性损益明细表

单位：万元

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

1、非流动性资产处置损益 3.04 1.26 0.81

2、计入当期损益的政府补助（与公

司正常经营业务密切相关，符合国

家政策规定、按照一定标准定额或

定量持续享受的政府补助除外）

897.95 718.64 706.90

3、取得子公司、联营企业及合营企

业的投资成本小于取得投资时应享

有被投资单位可辨认净资产公允价

值产生的收益

3.39 - -

4、委托他人投资或管理资产的损益 596.70 197.40 213.09

5、除上述各项之外的其他营业外收

入和支出
-270.19 -192.42 -98.87

6、其他符合非经常性损益定义的损